Se traidsca Romani’a !
Datu in Brail’a, la 14 Nov. anulu 1878.

Carolu.

Notele diplomatice privitore la ocuparea Dobrogei
„Mouitorulu oficiale® publica urmatdriele d6ue

note diplomatice:
Not’a adresaata de Escelenti’a S’a d. ministru alu afa-

ceriloru străine cu dat’a de 13/25 Nov. 1878 sub Nr. 16,877
Escelentiei Sale d-lui ministru resiedinte alu Russiei.

Domnule baronul Prin not’a cu dat’a
de 20 Oct. (10 Nov.) Nr. 33, Escelenti’a Vdstra,
in numele guvernului imperialu, a produsu guver
nului princiariu conclusiunea unui arangiamentu
relativu la comunicatiunile armateloru russe prin
Dobrogea, si a esprimatu dorinti'a, câ acestu aran
giamentu se precedeze trecerea trupeloru princiare
in susu dis’a provincia.

Rogandu pe Escelenti’a Vdstra se binevoidsca
a ne onoră cu unu respunsu in acdsta privintia,
profitu de present’a ocasiune, pentru a ve reinoui,
d-le baronu, asigurarea inaltei mele consideratiuni.

Semnatu: O o gal ni cea nu.
Nota adressata de Escelenti’a S’a domnulu ministru resie
dinte alu Russiei la Bucuresci cu dat’a de 13/25 Nov. 1878
sub Nr. 1499, Escelentiei Sale domnului ministru alu afa-

ceriloru străine alu României.
Domnule ministru! Spre respunsu la

not’a Escelentiei Vostre cu dat’a de 13 curentu,
No.

Trombitasiu reportdza despre o representatiune in
cestiunea protop., care se transpune sinodului epar
chialu competentu, apoi despre infiintiarea de can
celarii pentru protopopi, care se adopta si se re-
comenda siuddeloru protopopesci se se pună in
lucrare.

Totu Trombitasiu reportdza despre harthia me-
tropolitului, prin care se justifica pentru netienerea
congressului prorogatu si suspinderea congressului
conchiamatu pe 16/28 Oct. 1877. Presidiulu arata
in acea harthia mai antaiu motivele, care l’au in-
demnatu se prordge congressulu, crediendu, ca prin
aceea se voru potd discuta si pregăti proiectele
necesare pentru congressu; apoi mai aduce câ mo-
tivu justificativu afacerile diecesei Aradului, unde
a fostu persoualu angagiatu, apoi afacerile cele
multe si grele din Archidiecesa, care i-a sdrunci-
natu senatatea.